de tous bons Chrétiens qui le voudront veoir et lire ; lequel Livre et Histoire il feroit volontiers imprimer, si nostre plaisir estoit lui donner et octroyer la permission de ce faire, nous humblement requerant icelle. Pour ce est-il que nous ce considéré, désirans ladicte Histoire estre mise en évidence et lumière. Nous à ces causes et autres à ce nous mouvans, audit Maistre Adrian de Montalembert, avons octroyé et permis, octroyons et permettons, vous ons et nous plaist de grace espéciale par ces Présentes, qu'il puyse et lui loise toutes et quantes fois que bon lui semblera faire imprimer et vendre ledit Livre. Et afin que sans empeschement ou contrariété il puisse faire imprimer. Nous avons inhibé et défendu, inhibons et défendons, et voulons pour vous estre inhibé et défendu à tous Marchands Libraires, Imprimeurs et autres, de quelque état, qualité ou condition qu'ils soyent, de ne imprimer ou faire imprimer, ne vendre ledit Livre, si ce ne sont ceux que ledit Expositant aura fait imprimer jusque à quatre ans après ensuivans et consécutifs, à compter du jour et dacte de la première impression achevée ; et ce sur peine d'amende arbitraire, de confiscation des Livres qu'ils auront imprimés, vendus ou fait imprimer, et vendre, et des dommages et intérêts dudit Suppliant. Si vous mandons et commandons, et expressément enjoignons et à chacun de vous endroit soy, si comme a luy appartiendra, que nos présentes grace et liberté, et de tout le contenu en cesdictes Présentes vous faictes, souffrez et laissez ledit Suppliant joyr et user pleinement et paisiblement, sans luy faire, mettre ou donner, ne souffrir estre fait, mis ou donné aucun deslourbier ou empeschement au contraire : lequel si faict, mis ou donné luy avoit esté ou estoit, reparez ou remettez, ou faites reparer et remettre incontinent et sans délai au premier estat deux. Car tel est nostre plaisir. Donnés à Paris le dixième jour d'octobre, l'an de grace mil cinq cens vingt huit, et de notre règne le quatorzième. »

18. LETTRE DU CARDINAL DE TENCIN A L'ABBÉ LENGLET DU FRESNOY. — « Lyon, 18 octobre 1751. « J'ai enfin, Monsieur, de quoi satisfaire votre curiosité sur la petite brochure que vous m'avez envoyée. « Le même Livre, qui contient *la merveilleuse Histoire*, est dans les Archives de l'Abbaye de Saint-Pierre de cette Ville, excepté que l'exemplaire qui est ici, a été imprimé à Rouen en 1529 chez Rolin Gauthier avec des planches aux différentes cérémonies. Il y a grande apparence, que par l'usage fréquent que l'on fit d'abord de cet Exemplaire dans l'Abbaye, il s'en déchira quelques feuillets. On y suppléa par des copies faites à la main sur les premiers Exemplaires. Ces copies sont mot à mot conformes à votre imprimé, et ce sont les chapitres 16, 17 et 28 ; votre chapitre 28 est pourtant un peu différent de celui des Archives de Saint Pierre. Le titre est le même, mais la suite en manuscrit est telle que la voici.